
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 194 DEL 11-12-2012

OGGETTO: Autorizzazione al prelevamento dal fondo di riserva per l'intervento
urgente di messa in sicurezza della parete rocciosa dei parchi isola sud e Nord.

L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di dicembre alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 i parchi di Isola Sud e Nord in via di Isola a Sesto Fiorentino rientrano tra le opere di-
mitigazione dell’Alta Velocità realizzate da parte del Consorzio Cavet ripristinando le
aree occupate dal Cantiere per la realizzazione della Tratta Firenze – Bologna;

 presso i surrichiamati parchi di Isola Sud e Nord sono in corso da parte di Cavet i-
lavori di ripristino di manufatti danneggiati da atti vandalici;

 in sede di sopralluogo da parte del personale tecnico dell’U.O.A. Lavori Pubblici e-
servizi a rete sono stati riscontrati sulla parete rocciosa a nord-est dei parchi, di altezza
variabile tra i 7 e i 20 ml protetta da rete paramassi e tiranti in acciaio, fessurazioni e
distaccamenti di massi ciclopici, che compromettendo la tenuta della rete paramassi,
costituiscono un grave pericolo per l’incolumità pubblica;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto il 04.12.12 ai sensi dell’art. 175 del D.P.R.
207/2010 dal Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi con il
quale si fa presente che:

 si è determinata una situazione di pericolo imminente per la pubblica incolumità a-
causa dei distacchi di massi ciclopici dalla parete rocciosa del parco di Isola Nord e
Sud;

 le opere di messa in sicurezza della parete rocciosa rivestono carattere di SOMMA-
URGENZA e dovranno avere avvio immediato, pertanto si può procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 176 del D.P.R. 207/2010;

e’ stata interpellata la Soc. Olianti di Camucia (AR), specializzata in lavori in pareti e-
disgaggi, che si è resa disponibile all’immediata esecuzione delle opere necessarie per
un importo presunto di € 30.120,00 oltre oneri fiscali;

 l’intervento urgente di messa in sicurezza prevede le seguenti operazioni:-
 messa in sicurezza della parete nord e realizzazione di invaso per il contenimento-
dei massi ciclopici che saranno distaccati;
 messa in sicurezza della parete a sud mediante demolizione delle pietrre rimaste in-
bilico dietro la rete di protezione, scioglimento della rete alla base e rimozione delle
macerie;
taglio di piante di grandi dimensioni che hanno danneggiato la rete di protezione e-
sostituzione di alcuni tratti di rete.

DATO ATTO che il cap. PEG 35230/7 “ Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione”
ad oggi presenta una disponibilità insufficiente al finanziamento della suddetta spesa;

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di procedere alla messa in sicurezza della parete
rocciosa del parco Isola Sud e Nord, per la spesa stimata di € 30.120,00 oltre oneri  fiscali;

DELIBERA DI GIUNTA N. 194 DEL 11-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto necessario autorizzare il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 176 del
D. Lgs. 267/2000, al prelevamento dal Fondo di Riserva della somma di € 36.445,20 a favore
del cap. PEG 35230/7 “ Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

 - Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, il prelevamento della somma di €1)
36.445,20 dal Fondo di Riserva a favore del cap. PEG  35230/7 “ Servizi comunali
gestiti in appalto o convenzione” del bilancio del corrente esercizio, per procedere alla
messa in sicurezza della parete rocciosa del parco Isola Nord e Sud, come dettagliato
nell’allegato variazione n. 2012/46.

 - Di comunicare il presente prelevamento al Consiglio Comunale nella prima seduta2)
utile ai sensi dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità e dell’art. 166 comma
2 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 194 DEL 11-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Autorizzazione al prelevamento dal fondo di riserva per l'intervento
urgente di messa in sicurezza della parete rocciosa dei parchi isola sud e Nord.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 07-12-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

A RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

come da allegato variazione n. 2012/46

Sesto Fiorentino, 07-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 194 DEL 11-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 194 DEL 11-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


